
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 
___________________________________________________________ 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind delegarea atribuţiilor de ofiţer de stare civilă  
 

 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomita 
 
 Având în vedere: 

- prevederile art.3 alin.3 din Legea nr.119/1996 cu privire la actele de stare civilă,cu 
modificările şi completările ulterioare. 

- prevederile art.1 din H.G. nr.64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu privire la aplicarea 
unitară a dispoziţiilor în materie de stare civilă 

 
 În temeiul art.155 alin.(2) lit.a) raportat la alin.1 lit.a) ,a art.157 coroborat cu art.196 alin.(1) 
lit.b), a prevederilor art.240 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

D I S P U N E : 

 
 Art.1 – Pe  data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, d-na Drăgan Maria , ce deţine 

functia publică de execuţie:consilier grad superior,gradaţia 5, în cadrul Compartimentului de stare 

civilă, registratură, relaţii cu publicul, petiţii, arhivă, se desemnază ca ofiţer de stare civilă delegat. 
 Art.2 – Atribuţiile ce urmează a fi îndeplinite sunt cele prevăzute în actele normative ce 
reglementează această activitate  şi se vor exercita pe toată perioada mandatului primarului. 

 Art.3 – Prezenta dispoziţie abrogă Dispoziţia nr.110/14.09.2016. 

 Art.4 – Prin grija secretarului general al comunei prezenta dispoziţie se va comunica în 

termenele legale: d-nei Drăgan Maria, Directiei Judeţene de Evidenţa Persoanelor Ialomita, Instituţiei 
Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local. 

 
  P R I M A R,                                              Contrasemnează pentru legalitate , 
           Cornel MIHU                                            Secretarul general al comunei Balaciu  
                     Alexandru Viorel TRANDAFIR 
 
 
 
 
 
 

Nr. 78 
Emisa la comuna Balaciu  
Astăzi 10.11.2020 

  


